
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς εκ μέρους της ζω-
γράφου Χριστίνας Λάππα προς το Γενικό Προξε-
νείο της Ελλάδας στη Νέα Υόρκη.

2 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής Ναυτικών Δοκίμων 
(ΣΝΔ), και της Εταιρείας με την Επωνυμία «ΜΟΤΟΡ 
ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) Διυλιστήρια Κορίνθου ΑΕ».

3 Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς Μεταξύ του Ελλη-
νικού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής Ναυτικών 
Δοκίμων (ΣΝΔ) και της Εταιρείας με την επωνυμία 
«ΕΥΡΩΠΑΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ-
ΡΟΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε» και τον 
διακριτικό τίτλο «EFA VENTURES».

4 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής Ναυτικών Δοκίμων 
(ΣΝΔ) και της Εταιρείας με την Επωνυμία «ΔΙΕΘΝΗ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΛΛΑΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ» και τον διακριτικό τίτλο «ΣΚΥ-
ΤΑΛΥΣ Α.Ε.».

5 Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμός 
του τρόπου λειτουργίας της. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς εκ μέρους της ζω-
γράφου Χριστίνας Λάππα προς το Γενικό Προ-
ξενείο της Ελλάδας στη Νέα Υόρκη.

Με την υπ’ αρ. 25185/06.05.2025 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Εξωτερικών, 
η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών 

περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 185), όπως αυτές συμπληρώθηκαν με το άρ-
θρο 28 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), καθώς και της περ. ι’ 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης 
του Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσι-
ών που υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα 
του Υπουργείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρ-
μοδιοτήτων του» (Β’ 4443), γίνονται αποδεκτές οι από 
31 Μαρτίου 2025 προτάσεις δωρεάς υπ’ αρ. 347 και 348 
της ζωγράφου Χριστίνας Λάππα προς το Γενικό Προξε-
νείο της Ελλάδας στη Νέα Υόρκη, δύο (2) πινάκων προ-
σωπογραφιών, έργων της ιδίας, συνολικής αξίας δέκα 
χιλιάδων (10.000) ευρώ, με τους ακόλουθους τίτλους: 
α) «Ιωάννης Κωλέττης» και β) «Παλαιών Πατρών Γερμα-
νός», αξίας πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ έκαστος.

Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας

ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. Φ. 894/37/260202/Σ. 358 (2)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνι-
κού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενι-
κού Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής Ναυτικών Δο-
κίμων (ΣΝΔ), και της Εταιρείας με την Επωνυμία 
«ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) Διυλιστήρια Κορίνθου ΑΕ».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2292/1995 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας, Διοίκηση και Έλεγχος των Ενό-
πλων Δυνάμεων και άλλες Διατάξεις» (Α’ 35).

β. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοι-
νωφελών Περιουσιών και Σχολαζουσών Κληρονομιών 
και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 185).

γ. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, Λει-
τουργία και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2388

24335

19.05.2025 08:48:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24336 Τεύχος B’ 2388/15.05.2025

ε. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

στ. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ζ. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με το 
π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
Μετονομασία Γενικών Γραμματέων - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων Προσω-
πικού - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

η. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44). 

θ. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

ι. Την υπό στοιχεία Α1050/19.03.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός Δι-
αδικασίας Απαλλαγής ΦΠΑ στις Παραδόσεις Αγαθών και 
Παροχές Υπηρεσιών στο Πλαίσιο Πραγματοποίησης Δω-
ρεών, σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 
του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248)» (Β’ 942).

ια. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της υπ’ αρ. 1/2025 από 18 Μαρ 2025 Σύμβασης Δωρεάς 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας/Γενικού Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής Ναυτικών 
Δοκίμων (ΣΝΔ), ως δωρεοδόχου και της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) Διυλιστήρια Κορίνθου 
ΑΕ», ως δωρητή.

ιβ. Την υπό στοιχεία 22924 ΕΞ 2025/10-2-2025 (Β’ 1166) 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

ιγ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

ιδ. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 231/ 
2025 εισήγηση του Προϊσταμένου των Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από τις δι-
ατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 1/2025 από 18 Μαρ 2025 Σύμβαση 
Δωρεάς, μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου/Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας/Γενικού Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής 
Ναυτικών Δοκίμων (ΣΝΔ), ως «Δωρεοδόχου» και της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) Διυ-
λιστήρια Κορίνθου ΑΕ», ως «Δωρητή», που αφορά το 
έργο της ανακατασκευής του θεραπευτηρίου της Σχο-

λής Ναυτικών Δοκίμων (ΣΝΔ), αξίας έως του ποσού των 
450.000,00€ (τετρακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ), άνευ 
του Φ.Π.Α. 

Η απαλλαγή από το ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και 
της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο 
προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην Α. 
1050/2020 (Β’ 942) και την κείμενη νομοθεσία. 

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. Φ. 894/38/260203/ Σ. 359 (3)

Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς Μεταξύ του Ελληνι-
κού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενι-
κού Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής Ναυτικών Δο-
κίμων (ΣΝΔ) και της Εταιρείας με την επωνυμία 
«ΕΥΡΩΠΑΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΑΕΡΟΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε» και 
τον διακριτικό τίτλο «EFA VENTURES».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2292/1995 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας, Διοίκηση και Έλεγχος των Ενό-
πλων Δυνάμεων και άλλες Διατάξεις» (Α’ 35).

β. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοι-
νωφελών Περιουσιών και Σχολαζουσών Κληρονομιών 
και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 185).

γ. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, Λει-
τουργία και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162).

ε. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

στ. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24337Τεύχος B’ 2388/15.05.2025

ζ. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με το 
π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
Μετονομασία Γενικών Γραμματέων - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων Προσω-
πικού - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

η. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44). 

θ. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

ι. Την υπό στοιχεία Α1050/19.03.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός Δι-
αδικασίας Απαλλαγής ΦΠΑ στις Παραδόσεις Αγαθών και 
Παροχές Υπηρεσιών στο Πλαίσιο Πραγματοποίησης Δω-
ρεών, σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 
του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248)» (Β’ 942).

ια. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της υπ’ αρ. 2/2025 από 24 Μαρ 2025 Σύμβασης Δωρεάς 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας/Γενικού Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής Ναυτικών 
Δοκίμων (ΣΝΔ), ως δωρεοδόχου και της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΑΕΡΟΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε» και τον δια-
κριτικό τίτλο «EFA VENTURES», ως δωρητή.

ιβ. Την υπό στοιχεία 14892 ΕΞ 2025/28-1-2025 (Β’ 700) 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

ιγ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

ιδ. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 230/ 
2025 εισήγηση του Προϊσταμένου των Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από τις δι-
ατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 2/2025 από 24 Μαρ 2025 Σύμβαση 
Δωρεάς, μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου/Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας/Γενικού Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής 
Ναυτικών Δοκίμων (ΣΝΔ), ως «Δωρεοδόχου» και της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕΡΟΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ Α.Ε» και τον διακριτικό τίτλο «EFA VENTURES», ως 
«Δωρητή», που αφορά στην προμήθεια ειδών εξοπλι-
σμού για τους χώρους ενδιαίτησης και υποδοχής της 
Σχολής Ναυτικών Δοκίμων (ΣΝΔ) και της ανακαίνισης 

των προαναφερθέντων χώρων, αξίας έως του ποσού 
των 100.000,00 € (εκατό χιλιάδων ευρώ), άνευ του Φ.Π.Α. 

Η απαλλαγή από το ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και 
της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο 
προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην 
Α.1050/2020 (Β’ 942) και την κείμενη νομοθεσία. 

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. Φ. 894/39/260205/Σ. 360 (4)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνι-
κού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενι-
κού Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής Ναυτικών Δο-
κίμων (ΣΝΔ) και της Εταιρείας με την Επωνυμία 
«ΔΙΕΘΝΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ» και τον διακριτικό 
τίτλο «ΣΚΥΤΑΛΥΣ Α.Ε.».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2292/1995 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας, Διοίκηση και Έλεγχος των Ενό-
πλων Δυνάμεων και άλλες Διατάξεις» (Α’ 35).

β. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοι-
νωφελών Περιουσιών και Σχολαζουσών Κληρονομιών 
και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 185).

γ. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, Λει-
τουργία και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162).

ε. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

στ. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ζ. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24338 Τεύχος B’ 2388/15.05.2025

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με το 
π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
Μετονομασία Γενικών Γραμματέων - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων Προσω-
πικού - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

η. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44). 

θ. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

ι. Την υπό στοιχεία Α1050/19.03.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός Δι-
αδικασίας Απαλλαγής ΦΠΑ στις Παραδόσεις Αγαθών και 
Παροχές Υπηρεσιών στο Πλαίσιο Πραγματοποίησης Δω-
ρεών, σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 
του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248)» (Β’ 942).

ια. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της υπ’ αρ. 3/2025 από 24 Μαρ 2025 Σύμβασης Δωρεάς 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου/Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας/Γενικού Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής Ναυτικών 
Δοκίμων (ΣΝΔ), ως δωρεοδόχου και της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΔΙΕΘΝΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ» και τον διακριτικό τίτλο 
«ΣΚΥΤΑΛΥΣ Α.Ε.», ως δωρητή.

Ιβ. Την υπό στοιχεία 14883 ΕΞ 2025/28-1-2025 (Β’ 351) 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

ιγ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

ιδ. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 229/ 
2025 εισήγηση του Προϊσταμένου των Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από τις δι-
ατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 3/2025 από 24 Μαρ 2025 Σύμβαση 
Δωρεάς, μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου/Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας/Γενικού Επιτελείου Ναυτικού/Σχολής 
Ναυτικών Δοκίμων (ΣΝΔ), ως «Δωρεοδόχου» και της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΔΙΑ-
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ» και 
τον διακριτικό τίτλο «ΣΚΥΤΑΛΥΣ Α.Ε.», ως «Δωρητή», 
που αφορά στην προμήθεια ειδών εξοπλισμού για τους 
χώρους ενδιαίτησης και υποδοχής της Σχολής Ναυτικών 
Δοκίμων (ΣΝΔ), αξίας έως του ποσού των 100.000,00€ 
(εκατό χιλιάδων ευρώ), άνευ του Φ.Π.Α. 

Η απαλλαγή από το ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και 
της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο 

προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην Α. 
1050/2020 (Β’ 942) και την κείμενη νομοθεσία. 

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 323738(802) (5)

Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμός 
του τρόπου λειτουργίας της. 

Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα το άρθρο 122 
αυτού.

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45), και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15 αυτού.

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), καθώς και τις αποφάσεις 
υπ’ αρ. 1987/2014 (Β’ 459) του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εσωτερικών και 81320/2016 και 77909/2016 (Β’ 4302) 
του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θρά-
κης περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, και 
ειδικότερα το άρθρο 4 που αφορά στη διάρθρωση και τις 
αρμοδιότητες της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης 
Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας.

5. Την υπ’ αρ. 15485/24-11-2023 απόφαση του Πολυ-
μελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση 
των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 
8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24339Τεύχος B’ 2388/15.05.2025

6. Το υπ’ αρ. 125098/16-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΞΦΡΟΡ1Υ-
ΨΨΤ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης για την επικύρωση εκλογής νέου 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας για το υπόλοιπο 
της περιφερειακής περιόδου (ήτοι έως την 31.12.2028). 

7. Την υπ’ αρ. 897712(11955)/17-12-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1387/ 
18-12-2024) απόφαση της Περιφερειάρχη Κεντρικής Μα-
κεδονίας, περί διορισμού του Εκτελεστικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

8. Την υπ’ αρ. οικ.2604(59)/02-01-2024 (Β’ 145) απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων "ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ" στον Εκτελεστικό Γραμματέα» και ειδι-
κότερα το άρθρο 4 αυτής.

9. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ: 
6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας περί ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρ-
χη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης 
στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

10. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της 
λειτουργίας του συλλογικού οργάνου για την ανάπτυξη 
και γενικότερα την οικονομία της χώρας, αυτό δύναται 
να συνεδριάζει εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση της Περιφερειακής 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Συστήνεται στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
(Π.K.M.), σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4887/2022, 
Περιφερειακή Γνωμοδοτική Επιτροπή για την εξέταση 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υποβληθεί στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Υποστήριξης Καινοτομίας και Επιχειρη-
ματικότητας της Περιφέρειας.

2. Μέλη της Γνωμοδοτικής Επιτροπής είναι:
I. Η Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας. 
II. Ο Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής Οικονομίας της 

Π.Κ.Μ. με αναπληρωτές: α. τον Αντιπεριφερειάρχη Ανά-
πτυξης και Περιβάλλοντος και β. την Αντιπεριφερειάρχη 
Τουρισμού της Π.Κ.Μ.

III. Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Κ.Μ. με αναπληρωτή 
τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος της Π.Κ.Μ. 

IV. Ο Προϊστάμενος της Νομικής Υπηρεσίας της Π.Κ.Μ. 
V. Η Προϊσταμένη της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υπο-

στήριξης Καινοτομίας καi Επιχειρηματικότητας της 
Π.Κ.Μ.

VI. Ένας (1) εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών 
Βορείου Ελλάδος (Σ.Β.Β.Ε.). 

VII. Ένας (1) εκπρόσωπος του Βιοτεχνικού Επιμελητη-
ρίου Θεσσαλονίκης (Β.Ε.Θ.). 

VIII. Ένας (1) εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε. 
IX. Ένας (1) εκπρόσωπος της Εθνικής Τράπεζας Ελλά-

δος. 
3. Της Επιτροπής προεδρεύει η Περιφερειάρχης Κε-

ντρικής Μακεδονίας. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύμα-
τος του Προέδρου, της επιτροπής προεδρεύει ο Αντιπε-
ριφερειάρχης Αγροτικής Οικονομίας της Π.Κ.Μ., ο οποίος 
δεν μπορεί να ασκήσει τις αρμοδιότητες των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης.

Στις συνεδριάσεις της επιτροπής δύναται να καλούνται 
από τον πρόεδρο, τα αναπληρωματικά μέλη: Αντιπεριφε-
ρειάρχης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και β. Αντιπερι-
φερειάρχης Τουρισμού, εφόσον η ημερήσια διάταξη της 
συνεδρίασης συμπεριλαμβάνει τη συζήτηση επενδυτι-
κών σχεδίων της θεματικής τους αρμοδιότητας. 

4. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να καλού-
νται από τον Πρόεδρο ή να γίνονται δεκτοί με απόφασή 
του εκπρόσωποι των επενδυτικών φορέων, Υπηρεσιών 
του Δημοσίου και λοιπών φορέων, εφόσον αυτό κρίνεται 
σκόπιμο για την παροχή πρόσθετων διευκρινίσεων προς 
υποβοήθηση του έργου της Επιτροπής.

5. Το στέλεχος της Νομικής Υπηρεσίας της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας συμμετέχει στη Γνωμοδοτική 
Επιτροπή ως μέλος χωρίς δικαίωμα ψήφου.

6. Για κάθε μέλος της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής δύναται να ορίζεται και αναπληρωτής του.

Άρθρο 2 
Έργο της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής

Έργο της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
είναι η γνωμοδότηση για την έκδοση:

α. Αποφάσεων ανάκλησης και επιστροφής ενισχύσεων, 
εκτός από αυτές που εκδίδονται κατόπιν αιτήσεων των 
φορέων των επενδύσεων, καθώς και για τον τρόπο συμ-
μόρφωσης προς δικαστικές αποφάσεις και συστάσεις 
ελεγκτικών οργάνων για επενδυτικά σχέδια που έχουν 
υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 4887/2022, σύμφωνα με 
το άρθρο 28 αυτού, ή των ν. 4399/2016, 3908/2011, 
3299/2004, 2601/1998, 1892/1990.

β. Αποφάσεων τροποποιήσεων της εγκριτικής απόφα-
σης επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στις δια-
τάξεις του ν. 4887/2022 ή των ν. 4399/2016, 3908/2011, 
3299/2004, 2601/1998, 1892/1990, όταν με πρόταση της 
Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης Καινοτομίας και 
Επιχειρηματικότητας Π.Κ.Μ και αποδοχή από τον Πρόε-
δρο της Επιτροπής, εξετάζονται θέματα τα οποία:

i) αφορούν παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης 
της επένδυσης για λόγους ανωτέρας βίας, 

ii) εμπίπτουν στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας 
της Διοίκησης και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, 
ή δεν είναι δεδομένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν 
υπάρχει σχετική νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους,

iii) σχετίζονται με υποβολή αιτημάτων θεραπείας των 
φορέων των επενδύσεων.

γ. Αποφάσεων πιστοποίησης της ολοκλήρωσης και 
έναρξης παραγωγικής λειτουργίας επενδυτικών σχεδίων 
που έχουν υπαχθεί στο ν. 4887/2022 ή των ν. 4399/2016, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24340 Τεύχος B’ 2388/15.05.2025

ν. 3908/2011, ν. 3299/2004, ν. 2601/1998 και ν. 1892/1990, 
όταν με πρόταση της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήρι-
ξης Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας και αποδοχή 
από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, εξετάζονται θέματα 
τα οποία:

i) εμπίπτουν στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας 
της Διοίκησης και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, 
ή δεν είναι δεδομένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν 
υπάρχει σχετική νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους,

ii) σχετίζονται με υποβολή αιτημάτων θεραπείας των 
φορέων των επενδύσεων,

iii) αφορούν ιδιαίτερα χαμηλό ενισχυόμενο κόστος, 
σύμφωνα με την πιστοποίηση του οργάνου ελέγχου, 
ήτοι μικρότερο του 60% του ενισχυόμενου κόστους της 
εγκριτικής απόφασης.

δ. Αποφάσεων τροποποιήσεων της εγκριτικής από-
φασης και πιστοποίησης της ολοκλήρωσης και έναρξης 
παραγωγικής λειτουργίας των επενδυτικών σχεδίων που 
έχουν υπαχθεί στον ν. 4887/2022 ή των ν. 4399/2016, 
3908/2011, 3299/2004, 2601/1998, 1892/1990, όταν η 
Περιφερειάρχης το κρίνει απαραίτητο.

Άρθρο 3 
Καθορισμός Εισηγητών και Γραμματέων

1. Αρμόδιο για την σύνταξη των εισηγήσεων των θεμά-
των που καθορίζονται στο άρθρο 2 της παρούσας από-
φασης είναι το Τμήμα Υποστήριξης Επιχειρηματικότητας 
και Κινήτρων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης 
Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας. 

2. Το Τμήμα Υποστήριξης Επιχειρηματικότητας και 
Κινήτρων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης 
Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας συντάσσει για την 
Επιτροπή πλήρεις και αιτιολογημένες εισηγήσεις. Ειση-
γητές της Γνωμοδοτικής Επιτροπής ορίζονται ο παρι-
στάμενος του ανωτέρω τμήματος, οι μόνιμοι υπάλληλοι 
και οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου της ανωτέρω Υπηρεσίας.

3. Γραμματέας της Επιτροπής καθώς και αναπληρω-
τής Γραμματέας, ορίζονται υπάλληλοι της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Υποστήριξης Καινοτομίας και Επιχειρημα-
τικότητας. Ο Γραμματέας και ο αναπληρωτής Γραμμα-
τέας είναι αρμόδιοι για την τήρηση των πρακτικών των 
συνεδριάσεων και για κάθε γραμματειακή υποστήριξη 
που απαιτείται για την ομαλή λειτουργία της Επιτροπής. 

Άρθρο 4 
Κανονισμός Λειτουργίας 
της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Οι συνεδριάσεις της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής πραγματοποιούνται στην Περιφέρεια Κεντρι-
κής Μακεδονίας, οποιαδήποτε εργάσιμη ημέρα εντός ή 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, μετά από πρό-
σκληση των μελών της από τον Πρόεδρο, τουλάχιστον 
πέντε (5) ημέρες πριν από τη συνεδρίαση. 

2. Η ημερησία διάταξη, που εκδίδεται από τον Πρόε-
δρο της Επιτροπής, κοινοποιείται στα μέλη με μέριμνα 
της Γραμματείας, τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν από 

τη συνεδρίαση, μαζί με τις αντίστοιχες εισηγήσεις του 
αρμοδίου τμήματος της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υπο-
στήριξης Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας και τις 
εκθέσεις των εισηγητών της παρ. 1 του άρθρου 3 της 
παρούσας απόφασης.

3. Η Επιτροπή γνωμοδοτεί επί θεμάτων που εισηγείται 
το αρμόδιο τμήμα και τα μέλη της δύνανται να ενημερώ-
νονται επί όλων των θεμάτων και στοιχείων των σχετικών 
φακέλων.

4. Ο Γραμματέας της Επιτροπής τηρεί πρακτικά των συ-
ζητήσεων των θεμάτων κάθε συνεδρίασης. Τα πρακτικά 
μετά τη σύνταξή τους κοινοποιούνται ηλεκτρονικά στα 
παρασταθέντα στη συνεδρίαση μέλη, τα οποία εντός 
πέντε (5) ημερών δύνανται να διατυπώσουν τις τυχόν 
αντιρρήσεις τους, διαφορετικά τεκμαίρεται η σύμφωνη 
γνώμη τους. Τα πρακτικά υπογράφονται από τον Πρό-
εδρο, τα μέλη και τον Γραμματέα της Επιτροπής. Η δια-
δικασία έγκρισης των πρακτικών ολοκληρώνεται εντός 
εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία συνεδρίασης 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής. Ο Γραμματέας της Επιτρο-
πής μεριμνά για την κοινοποίηση των πρακτικών στην 
Αυτοτελή Διεύθυνση Υποστήριξης Καινοτομίας και Επι-
χειρηματικότητας, για τις περαιτέρω ενέργειες και την 
έκδοση των σχετικών αποφάσεων. Τα υπογεγραμμένα 
πρακτικά καθώς και τα σχέδια των εισηγήσεων τηρού-
νται στο αρχείο της Γραμματείας. 

5. Η Περιφερειακή Γνωμοδοτική Επιτροπή βρίσκεται 
σε απαρτία όταν είναι παρόντες ο Πρόεδρος ή ο αναπλη-
ρωτής του και τα μισά τουλάχιστον από τα υπόλοιπα με 
δικαίωμα ψήφου μέλη της Επιτροπής. 

6. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται με την 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτω-
ση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου. 

7. Η αποστολή της πρόσκλησης, των εισηγήσεων και 
κάθε άλλης ενημέρωσης γίνεται μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου. 

8. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής συντάσσει ετήσια έκθε-
ση στην οποία περιλαμβάνονται αναλυτικά στοιχεία σχε-
τικά με τον αριθμό και τα θέματα των συνεδριάσεων, τις 
γνωμοδοτήσεις της Επιτροπής καθώς και τις αποφάσεις 
που εκδίδονται στο πλαίσιο λειτουργίας της.

Άρθρο 5 
Περιορισμοί και όροι για τα Μέλη 
της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Δεν μπορούν να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις της 
Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής μέλη που είναι 
σύμβουλοι ή φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν στο 
εταιρικό ή μετοχικό κεφάλαιο ή στη διοίκηση επιχειρή-
σεων ή έχουν καταρτίσει ή συμμετάσχει στην κατάρτιση 
επενδύσεων ή έχουν αξιολογήσει ή ελέγξει αιτήσεις υπα-
γωγής, κατά την τελευταία πενταετία, που έχουν υπα-
χθεί ή έχουν υποβάλλει αίτηση για να υπαχθούν στους 
ν. 4887/2022, ν. 4399/2016, ν. 3908/2011, ν. 3299/2004 
και ν. 2601/1998, εφόσον στις συνεδριάσεις αυτές εξετά-
ζονται θέματα των επιχειρήσεων αυτών ή θέματα άλλων 
επιχειρήσεων ίδιου ή συναφούς αντικειμένου.

2. Στα μέλη με δικαίωμα ψήφου και στους εισηγητές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24341Τεύχος B’ 2388/15.05.2025

της Γνωμοδοτικής Επιτροπής εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του ν. 5026/2023 (Α’ 45), περί υποβολής δήλωσης περι-
ουσιακής τους κατάστασης.

Άρθρο 6

1. Η συγκρότηση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής της παρούσας, σύμφωνα με το άρθρο 122 
του ν. 4887/2022, πραγματοποιείται με απόφαση του/
της Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, μη δημοσι-
ευόμενη στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Στην περίπτωση που προκύπτουν ζητήματα σχετικά 
με τον τρόπο λειτουργίας της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
που δεν αντιμετωπίζονται από τις διατάξεις της παρού-
σας απόφασης, έχουν εφαρμογή τα άρθρα 13, 14 και 15 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

Άρθρο 7

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Τυχόν προκύπτουσα αποζημίωση για την αμοιβή 

των συμμετεχόντων στην Περιφερειακή Γνωμοδοτική 
Επιτροπή που συστήνεται με την παρούσα απόφαση και 
τυχόν προκύπτουσα αποζημίωση των δημοσίων υπαλ-
λήλων και υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου, ορίζονται στην υπ’ αρ. 47160/ 
19-05-2023 (Β’ 3408) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Οικονομικών «Καθορισμός 
αποζημιώσεων των συμμετεχόντων στις διαδικασίες αξι-
ολόγησης, ελέγχου και παρακολούθησης των επενδυτι-
κών σχεδίων των αναπτυξιακών νόμων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4887/2022».

3. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
παύει να ισχύει κάθε όμοιά της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 6 Μαΐου 2025

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24342 Τεύχος B’ 2388/15.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02023881505250008*


